REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             /2017

(Do Senhor ANGELIM)

Requer o envio de requerimento de

informação ao Ministro de Minas e Energia,

solicitando informações sobre as razões dos

constantes aumentos dos preços dos

combustíveis no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos do § 2º do artigo 50 da Constituição Federal, combinado

com o § 2º, inciso V do artigo 24 e com o artigo 60 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro o envio de Requerimento de Informação ao

Ministro de Minas e Energia, solicitando informar as razões dos constantes

aumentos dos preços dos combustíveis praticados pela Petrobrás, em especial

a gasolina.

Justificativa

A nova política de preços adotada pela Petrobrás prevê reajustes

frequentes dos preços dos combustíveis, que podem até ser diários, conforme

nos informa a própria companhia.

Segundo a Diretoria Executiva da Petrobrás, os preços podem

mudar a qualquer momento, causando uma enorme incerteza e ansiedade em

toda a população que, de uma forma ou de outra, depende de combustíveis,

seja de forma direta para se locomover, seja de forma indireta consumindo

fretes e a imensa gama de produtos que tem os combustíveis em sua

composição de custos para produção e distribuição.

O Desenvolvimento Regional da Amazônia depende diretamente dos

combustíveis, especialmente para a geração de energia elétrica e não

podemos conviver com este nível de incerteza que coloca em risco o conforto e

bem-estar de milhões de brasileiros.

O Código de Defesa do Consumidor, em seu artigo 39, veda ao

fornecedor de produtos ou serviços, dentre outras práticas abusivas, a

elevação, sem justa causa, de seus preços.

Diante disso, é de fundamental importância entender as razões e as

justificativas para estes aumentos, que considero abusivos, a fim de que

possamos tomar as medidas legislativas cabíveis.

Sala da Comissão, 28 de setembro de 2017.

ANGELIM

Deputado Federal

PT/AC